
 

 

 

Prot 4072 del 13/04/2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto sotto  i 10.000 €  , ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, in conformità in conformità con il D.I. 129/2018 -    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione, 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, modificato dal D.Lgs. 56/2017 che dà la 

possibilità di procedere all’acquisto tramite ordine diretto (OdA) o previa trattativa diretta, con la 

quale l’Amministrazione richiede al fornitore un’offerta personalizzata, sulla base delle proprie 

specifiche esigenze per gli importi inferiori € 40.000,00;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche” n.129/2018;  

TENUTO CONTO della delibera n 10 del Consiglio d’Istituto del 27/11/2019  che ha stabilito 

l’importo di € 40.000,00 quale autonomia negoziale del D.S. come prevista dall’art. 45 del D. I. del 

129/2018;  

VISTO  il PA 2021 approvato dal C.I. in data  25/01/2021 con delibera n 1;   

REIC85300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004072 - 13/04/2021 - C.15.a - U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



 

 

RITENUTA la necessità e urgenza di stipulare accordo di  fornitura dei servizi di “Medicina del 

lavoro-sorveglianza sanitaria” in ottemperanza alla disposizioni in materia di sicurezza sui luoghi di 

lavoro come previsto dal D.Lgs 81/08 ; 

PRESO ATTO  delle disposizioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed in particolare 

quelle previste dal D.LGS 81/08 che obbligano le aziende al cui interno vengono effettuate 

lavorazioni a rischio indicate dalla normativa ad effettuare la sorveglianza sanitari a i propri 

lavoratori/addetti; 

RITENUTO di voler mantenere attivo il servizio di sorveglianza sanitaria per l’affidamento delle 

visite mediche obbligatorie di cui alla normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro e tutela 

della salute dei lavoratori; 

• RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che il “CENTRO SAN SIMONE, AMBULATORI MEDICI E FISIOTERAPICI 

S.R.L è  in possesso delle autorizzazioni sanitarie richieste dalla normativa in vigore in riferimento 

a visite mediche ed analisi di laboratorio, offrendo servizi in ambito di Medicina del 

lavoro/sorveglianza sanitaria ad Aziende presenti su tutto il territorio nazionale; 

TENUTO CONTO che in questi anni i rapporti con il CENTRO SAN SIMONE sono stati moto 

collaborativi e soddisfacenti sia per l’Istituto che per i dipendenti stessi; 

VERIFICATO che dal punto di vista logistico e per vicinanza alle sedi scolastiche l’ubicazione del 

servizio fornito dal Centro San Simone permette da parte dei collaboratori scolatici e dei dipendenti 

di potersi recare agevolmente e in tempi brevi alle visite di controllo, anche durante l’orario di 

lavoro; 

 

DETERMINA 

 

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

-di affidare, per le motivazioni in premessa, il contratto di assistenza per la sorveglianza sanitaria 

dei dipendenti al CENTRO SAN SIMONE, AMBULATORI MEDICI E FISIOTERAPICI S.R.L.”, 

rappresentato legamente dal Dott.pio Ronzoni, con sede legale in Correggio, Corso Mazzini 24; 

- l’affidamento ha durata annuale dal momento della sua sottoscrizione (13/04/2021) ; 

-per quanto riguarda gli obblighi reciproci dell’Azienda e del Medico competente si rimanda alla 

sottoscrizione dell’apposito contratto; 

-Sono previsti, per le prestazioni contrattuali, i sotto indicati costi: 

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



 

 

€ 50,00 visita medica preventiva 

€ 45,00 visita medica periodica 

€ 65,00 visita medica periodica per video terminalisti (visita medica +ergo vision) 

€100,00 quota fissa annuale (relazione sanitaria annuale, sopralluogo, riunione periodica) 

€ 30,00 Predisposizione ed inoltro allegato 3B INAIL 

- di autorizzare la spesa complessiva prevista per la fornitura dei servizi di cui trattasi, da imputare 

all’attività  A.1.2  del P.A. 2021 al quale sono allocate le risorse necessarie.  

-Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Annita 

Vertcilo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Annita Verticilo 

 

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO


		2021-04-22T12:17:46+0200
	VERTICILO ANNITA




